i

TRIGUEIRO & NOBREGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

PROCURACAO PARA O FORO EM GERAL

Q.

X
do RG ne
’90 residente e

UF ’Pf)‘,?_ﬂpeio presente

astante procuradores e

PR, P

aere

8, inclusive pa e final:do

confessar, transigir, desistir, receber @ dar quitacbes, firmar compromissos, prestar primeiras

e dltimas declaragdes, acompanha-} e

‘-10(5)

"Eddosfps; seus termos, impugnar créditos au

pféiﬁant’e 'u"’alquer Juizo, instancia ou Tribunai,

eparadamente, hem

Outorgantep

> Salustino de'lima, 4

E, Pedro Salusting - -
B371-2274 /:99912. 490/ 99
Intc{antas@hqtmail.cdm Lrel

Num. 16854030 - Pag. 1



o O pmer, 10 JuL sww
zga@aoﬁwo mﬁ%ﬁ? TE LIMA
' pranciseo Perreirva de Assls _

FRIAGAD ? .
Aice Bremite Ferrvelrs

Oyl bé-PB _ 05.12,1.964

BATADE NASCIMENTO

NATURALIDADE.

GertNasesB800 £leeLlTv 1veA~2 ,
DOG ORIGEM Oar t. wmpn«ﬁ% - PR ; ‘

Jolte Peseoo A ﬁ

V4L OO VHI VIYISEY e
Gt st uﬁ; 9SY.__- %%&\

g ! = . .w

OYOVIIHILNIQl 30 OLNINYLEYHET
2 VOLILNEID VION0d 30 OLNLILSHI o
LTG I yonand vanvEngss va isvi3uoas ;
VEjvHvd va 00OvV.LS3 Y
iGVHE GO VALYHEGa: VO 180daY

cODISO DE CONYROLE
1CA7.ABCY . 391B.FET72

A autentisidatie deste comprovante deverd i
ser confirmada na iternat, no enderego t

www.receitafazenda.gov.br

o Comprovante emitido pala
Secretaria ds Recelta Federal do Brasil
is 10:43:08 dodin ZINZENMS (hwra o datade Brasilia)
dighto verificador: 00

!zﬁqmﬂ_o DA FAZENDA

Rpmme..,

W n%ﬂ&gm DEMSCRIGRO
gn.&wo.om&.oa
Home
ANTONIO FERREIRA DE LIMA
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DOCUMENTO PARA PAGAMENTO { eneraisa

PARAIBA - D JORA DE ENERGIA SIA

Br 230, Km 25 - Cristo Redentor - Jodo Pessoa / PB - CEP 58071-680
CNPJ 09.095.183 /000140  Insc.Est. 16.015.823-0

N° 000.039.435
cDe - (ODIGO DO CONSUMIDOR
ANTONIO FERREIRA DE LIMA 3 ' i 5 A
SITLAGOA DA CAATINGA SIN
PicUl
REFERENCIA AFRESENTACAD VENCIMENTO
AGO/2017 07/08/2017 58 14/08/2017 R$ 23,19
Acesse. www.energ com.b
& ANTONIO FERREIRA DE LIMA i
s e ne rG | S a Roteiro: 01-080-570-1500
83690000000-8 23130054000-7 08505242017-2 085008000193

VENCIMENTD

DA

Il

|

TOTAL & PACAR

|

140082017 -
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28/08/2017 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

SINISTRO 3170458734 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA ANTONIO FERREIRA DE LIMA
“OBERTURA Invalidez
SEGURADORA RESPONSAVEL PELO SINISTRO Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A #624
BENEFICIARIO ANTONIO FERREIRA DE LIMA
CPF/CNPJ: 04243909490

Posicio em 28-08-2017 16:42:02

A documentagio abaixo encontra-se pendente, devendo ser entregue no mesmo local em que a

documentagdo inicial foi entregue.

Descrigdo Tipo Status Nome

Documentagao médico-hospitalar  Vitima Nao Conforme

£

7
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GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA E DA DEFESA SOCIAL
DA PARAIBA 72 DELEGACIA REGIONAL DA POLICIA CIVIL

C ERT l D A 0 N2.Cont.: 040/2015

CERTIFICO, em raziio do meu Oficio e a Requerimento verbal de pessoa interessada que, revendo
neste Cartério Policial o registro de Ocorréncias N.° 040/2016, cujo teor agora passo a transcrever na Integra: Aos
17 dias do més de Agosto do ano de 2016, Nesta cidade de Picui, Estado da Paraiba e na Delegacia de Policia
Civil, presente a Autoridade Policial o (a) Bel. Fernando Antonio Zoccola Ferreira, Delegado de Policia Civil,
comigo, Escrivé(o) de Policia de seu cargo no final assinado e declarado, Ai, volta das 14h.50min. compareceu:
ANTONIO FERREIRA DE LIMA, brasileiro, unido estavel, agricultor, natural de Cuité/PB, nascido aos
05/12/1964, filho(a) de Francisco Ferreira de Assis e Alice Eremita Ferreira, vesidente no sitio Lagoa da
Caatinga, s/n, zona rural de Picui/PB, RG n° 2.673.296-SSP-PB e CPF n° 042.439.094-90; CIENTE DAS
SANCOES CIVIS, ADMINISTRATIVAS E CRIMINAIS AS QUAIS ESTARA SUJEITO(A) CASO ©O
QUANTO AQUI DECLARAR NAO PORTE ESTRITAMENTE A VERDADE, ASSIM FAZ O
REGISTRO: QUE no dia 14 de abril de 2015, por volta das 19:00 horas, foi vitima de acidente de moto, nas
proximidades do sitio Lajedo Grande, zona rural de Picui/PB; Que no momento do acidente vinha pilotando uma
motocicleta marca Honda CG 125, TITAN, ano/modelo 1995, cor vermelha, placa JLJ-5198-PB, chassi n°
9C2JC2501SRS25314, licenciado em nome de José Nivaldo da Costa; Que perdeu o controle da motocicleta e caiu
na estrada; Que o comunicante apos o acidente foi socorrido pelas testemunhas abaixo assinadas para o Hospital
Regional de Picui onde foram prestados os primeiros socorros; Que em virtude do acidente automobilistico o

comunicante sofreu fratura no ombro esquerdo; Era o que tinha a registrar. O referido é Verdade e Dou fé.

Picui/PB, 17 de Agosto de 2016.

alq//, vl Bl Z,/zy/ Lo LR
COMUNICANTE:

; ” S I = .
§7 .Z(/ 7,5 oA (Al 6"& Do Ay P s M
SEBASTIAO CANDIDO DA SILVA
TESTEMUNHA 1 CPF n° 036.037.814-57, Residente no sitio Lajedo Grande, zona rural, Picui/PB.

5769,; Games da c//i/
JOSE GOMES DA SILVA
TESTEMUNHA 2 CPF 035.286.614-45 Residente no sitio Lajedo Grande, zona rural, Picui/PB.

ADOIPE
. 168.397-7
Delegacia /Regional de Policia Civil — Picui - PB
Rua Cel. Mancel Lucas, n° 02, Bairro Centro , CEP: 58.187-000 — Picui ~ PB - Fone: (83) 3371-2324
i". Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 02/10/2018 20:47:07 Num. 16854070 - pag_ 1
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DECLARACAQ
ei 7.115

Eu, Alonio  Cogiie de Boumos

brasileiro(a), _1,nuou0 QQQQ&Q , a\&M&kOQGj\ , portador do
RG r° oI €13 . QQG expedldo por éSf S PR ¢ do CPF o°
Ol‘ﬁ) 4% % H-90 R residente
na(o) g o Zchgw do_ Cagimge. :

municipio de ?X coX VP DECLARQ, nos precisos termos do art. 1° da
lei n° 7.115 de 29 de marco de1983 (lei da desburocratizagio), para o fim de dispensa de
custas processuais, QUE SOU POBRE NA FORMA DA LEI, cuja situagiio econémica néio
me permite pagar custas processuais ¢ honorarios advocaticios, sem prejuizo do sustento

proprio ou da familia, BEM COMQO QUE RESIDO NO ENDERECO ACIMA
- ENUNCIADO.

Declarando ainda, ser conhecedor(a) das sangBes civis, adininisirativas e

criminais a que estarei sujeito, caso o quanto aqui declarei ndo porte estritamente a verdade.

T e, 1R g w&wﬁlo de 2016.

(4 rogo se ndo souber ler nem escrever)

LEIN°7.115, DE 29 DE AGOSTO DE 1983

DOU 30/8/1983

Dispge sobre prova documental nos casos que indica e dé outras providéncias.
O Presidente da Repiiblica, 5

Fago saber que o Cangresso Nacional decreta e eu iono a seguinte Lei:

Art. 1° A declaraciio destinada a fazer prova de vida, residéncia, pobreza, dependéncia econdmica, homonimia ou bons antecedentes, auando
firmada pelo préprio interessado ou por procurador bastante, e sob as penas da Lei, presume-se verdadeira,

Pardgrafo iinico. O disposto neste artigo néo se aplica para, j‘ms de prova em processo penal.
Art. 2°Se comprovadamente falsa a declaragtio, sujeitar-se-d o declarante &s sangdes civis,
aplicdvel.

Art. 3° 4 declaracio mencionard expressamente a responsabilidade do declarante.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 5° Revogam-se as disposi¢Ges em contrdrio.

Brasilia, em 29 de agosto de 1983; 162° da Independéncia e 95° da Repiiblica.

JOAO FIGUEIREDO

Ibrakim Abi-Ackel /Hélio Beltrdo

istrativas e criminais previstas na legislagéio

Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 02/10/2018 20:46:56 Num. 16854087 - pag_ 1
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DECLARACAO DO CONDUTOR/PASSAGEIRO DE VEICULO

_ ‘Eu;,mufmm_@ jc e, RG:D. 613 Wg CPF: 04 -
439 094 . H)residente e domiciliado na,_ Fifliio. EU,QG@Q de Coajlun@égv
G. ..., Cidade de A , no Estado do,,.... {2

, venho por meio deste, informar que sofri um acidente de

motocicleta de propriedade de terceiro, gue deixa de repassar a declaraggo do
proprietdrio do veiculo informar tendo em vista que 0 mesmo esta em local incerto,
razio pela qual junta referida declaragio que firmo, declaro ainda os dados de

veiculo conduzido por mim.

Nome do proprietario: ‘%3’)4/ J*U’\*)CQAD 0'61
Ano: . XD )
Placa:‘((j /;3— 98- . . _

Chassi: 262 1CI 0L 2452003 1)

Data do acidente: _JN /04 4017

Diante do exposto, com a caréncia de provas documentais por parte dos

orgdos governamentais acima ndo poderd implicar no ndo recebimenio da
indenizacgdo do Seguro DPVAT.

Declaro estar ciente de que a falsidade nas informaces acima implicard nas
penalidades cabiveis, previsias no Artigo 2S5 do Cédigo Penal. '

Local/Data (?fcuf - sl de...%........“mm...GE.%

7ot

" S R Assinatura
‘ﬁ%mnheso' pos AUttt ‘la'ls"fbi;mai/ = Marisng o VAT
4 3 ae, s) de; i
< "W ANTONIO FERREIRA DE UMA,() “l.e  Cal r Icg
Dou fé. Picui/PB - 17/08/2016 : P o
Tabelis Bei*: MARLENE MACEDO DE ARAUJO ‘

3 Emol R$ 8,49, FARPEN R$ 0,25, MP Rg » fraj
& SeloDigitaI:ADL37593-IHF?J'125' MPRE0,14, Fepy s 1,56 s Tl “

Acesse o site ﬁttpsf//selodigital.tjpb.jus‘br :

b Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 02/10/2018 20:47:12
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| ESTADO DA PARAIBA - SECRETARIA DE SAUDE A MATERIAIS - MEDICAMENTOS E OUTROS

el nole MCC FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL '
— .\(v,ilw — NP — = p— e v i = — S — R N
noc_oo c> cz_o>0m“ 2757710 oanEu 08.778.268.0001/60
NOME: HOSPITAL REGIONAL DE PICUI 3. &
END.: RUA FRANCISCO PEREIRA GOMES, 15 - BAIRRO MONTE SA .
MUNICIPIO: Picul ESTADO: PARAIBA Ur; 25 e e e T —
Nome: ANTONIO FERREIRA DE LIMA [ Jos-ELemvo R e e

) "7 02- URGENCIA
Raga/Cor: PARDA _“I,_

: - - D 03 - ACIDENTE NO LOCAL DE TRABALHO OU A SERVIGO DA EMPRESA
Dt. Nasc: 05/12/1964 Idade: S0 ano(s) més(es) de Idade dia(as) de _amum[‘_ Sexo: M

_H_ 04 - ACIDENTE NO TRAJETO PARA O TRABALHO

Gl i D 05 - Ocdmom inom 'oE rmmOmw E m\7<m2mz>§mz,_‘0 POR >0mz.qmm QUIMICOS OU FisSiCOS

Profisséo. AGRICULTOR Documento: 2673296 e : \ r mOOmD:smz._.O Qmwn _nmo B B D N B
Endereco: ST LAGEDO GRANDE AR g Ot
o T 1 7 ; W)
Bairo: ZONA RURAL  ° : £ 7 \A\ (/1 S 7><
Municipio/CEP/IBGE: PICUI 58187000 / 251140 \\, o \\ N , \.
tato: (8 0-00 CNS: 203499407750004 o i . —
Telefone para contato: (83) 0000-0000 CADASTRO: \. DIAGNOSTICO: \
Data a,_,._.oa 14/04/2015 08:55:14 : 216926 \ \b
JElat Sswv \ o/ , .\\w \\ N\\ A U r\w
PESO: / PA: © TEMP.: \ ey
7 B , i : j E T 3 e
’ ANAMNESE EXAME FiSICO (SUMARIO) “ j Zmo_o>o>o\ M / ENCAMINHAMENTO:
\ / ", / |
T / W 1. PRESCRITA 4 OBSERVAGAO RESIDENCIA INTERNAGAO
L 'O [ u [
- [[] 2 apucaoa A D outRoHosPTAL [ ] 0BITO D OUTROS
: : i oe
i ; SERVIGOS REALIZADOS: ooo_oo\nmoomo_z.mza

i1 AN L)
i___:____.
u 3 NN

ASS. DO(S) PROFISSIONAL(IS) ASSISTENTE(S

.v/%w @4& @mx\ygmm REALIZ eo@za cz__,u%\m \s\w_oﬂ

’ ./w‘\ :\. = \f\/

~ — \w r\ / ) - s
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do documento: 18092712092210100000016417695
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. ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIADA SAUDE SISTEMAUNICO DE SAUDE

l HOSPITAL REGIONAL DE picul

Rua: Francisco Pereira Gomes N° 15
o - CEP - 58.187-970

200 / 3371-2554
UTB-14008-00

Bairro: Monte Santf
FonelFax - (83) 3371

CNPJ - 03‘515.17410001-85
Picui — PB

{ ! Carimbo ¢ assinaturd do Médico

Data:

ETORNAR TRAZER ESTE

RECEITUARIO

«AOR

Num. 16854097 - Pag. 3




ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI
C.N.P.J. 08.741.399/0001-73

Home Page: http://picui.famup.com.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ: 08.619.650/0001-21

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Picui

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o paciente ANTONIO FERREIRA DE LIMA esteve
nesta Secretaria Municipal de Saude de Picui-PB no dia 15 de dezembro de 2015 marcando uma

viagem para Campina Grande para fazer um CIRURGIA DE OMBRO no Hospital
UNIVERSITARIO ALCIDES CARNEIRO (HUAC - UFCG) as 12:00 no dia 16/12/2016.

PICUI - PB, 15 de maio de 2015

umraesne

ELI ANGELA DANTAS DE ARAUJO BEZERRA
Responsével pela marcagéo dos Transportes
Secretaria Municipal de Satde

Rua Galdino, 26 — Centro — Picui - PB CEP: 58187-000
Fone/ Fax: (83) 3371-2620/ 3371-2374  E-mail: pmpicui.sat.splena@uol.com.br

Num. 16854097 - Pag. 4
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~ .
ES:] ESTADO DA PARAIBA

Prefeitura Municipal de Picui
Secretaria Municipal de Saide
CNPJ: 08.619.650/0001-21

UNIDADE BASICA DE SAUDE
RECEITUARIO

Nome: _PrlEvic Farnevin. de Foiamva

Cocuumid eeavrlicls e el o
mm(ﬁ nelacbn. e Quind el
forticvad o ey Ricnd L0
dwe  dervio de d-cx,ule«wa‘ AL~
i cek de ADM ¢ poce e
MBE & aw ~olué de oo
4 Gevn alle ﬁcucfx«f qoesli -,f»op
O pocundd nqa«\,-pa.-;, Uy Pm-
do olrdido gl muuge do -
ook napia RAlE cipic PR
mwé de cdlz .
ma.u‘“"‘“‘c_‘zy\iik\nmm?
PGS @“S%W“
picui,_16 109 4 2015 oY

Médico - CRM

Rua Ant6nio Firmino, 344 - Bloco B - Monte Santo
CEP: 58.187-000 - Picui - PB
Fone/Fax: (83) 3371-2620 / 3371-2374

— =-mail: pmpicui.sat.splena.@uol.com.br

\\\; BIA GRAFICA: (83) 999344111 *

Num. 16854097 - Pag. 5



Egjsus ESTADO DA PARAIBA
Prefeitura Municipal de Picui
Secrefaria Municipal de Saide

CNPJ: 08.619.650/0001-21

UNIDADE BASICA DE SAUDE
RECEITUARIO

Nome:_Aclorio FEenauire bilo

) podeipiew S0at
QW — - £Sep

Tecso. Ol ep Vo &5

pe« 0SS olics
%
&g z”;ﬁ,/@ =Y PR
C.l»f&p@gf_% Co
Picul,_[ 1 £/ (o
Médico - CRM

Rua Antbnio Firmino, 344 - Bloco B - Monte Santo
CEP: 58.187-000 - Picuf - PB
Fone/Fax: (83) 3371-2620/ 3371-2374
e-mail: pmpicui.sat.splena.@uol.com.br

BIA GRAFIGA: (63) 89934-4 111 PICUIPB

S

I""J. Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 02/10/2018 20:47:20 Num. 16854097 - pag_ 6
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SUS

1 . _
CODIGO DA UNIDADE: 2757710

NomEe: HOSPITAL REGIONAL DE PICUI

ESTADO DA PARAIBA - SECRETARIA DE SAUDE
FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL

08.778.268.0001/60

CGCICPF:

END.:

RUA FRANCISCO PEREIRA GOMES, 15 - BAIRRO MONTE SA

MUNICIPIO: PICUL

Nome: ANTONIO FERREIRA DE LIMA
Raca/Cor: PARDA

ESTADO:

PARAIBA

Dt. Nasc: 05/12/1964 Idade: 50 ano(s)

més(es) de |dade

dia(as) de Idade

Sexo: M

Mae: ALICE EREMITA FERREIRA

Profissdo: AGRICULTOR
Endereco: ST LAGEDO GRANDE
Bairro: ZONA RURAL ’ ’
Municipio/CEP/IBGE: PICUI/ 58187000 / 251140
Telefone para contato: (83) 0000-0000

_Datae Hora: 06/07/2015  08:08:29
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L Clinica Dr. Wanderley

Nome: ANTONIO FERREIRA DE LIMA ID: 1936799
Idade : 50 Anos 0066572901
- Médico: CARLOS A. R. CANDIDO FILHO Data: 23/01/2015

E RESSONANCIA MAGNETICA DO OMBRO ESQUERDO

TECNICA:

Exame realizado com sequéncias FSE e gradiente eco ponderadas em T1 e T2, em planos de cortes

mudltiplos, alguns com'técnica para supressé&o do sinal da gordura, antes e apods a administracdo endove-
' nosa do meio de contraste paramagnético. ‘

ANALISE:
Redugéo do espago articular glenoumeral e acromioclavicular, cursando com reag&o osteofitaria marginal,
afilamento dos revestimentos condrais, com muiltiplos cistos subcondrais e subcorticais, destacando-se
intensa alteragéo inflamatéria e proliferagéo da sindvia, cursando com tecido amorfo / pannus

_ associadamente, notadamente no recesso posterior.

Rotura transfixante do subescapular e das fibras mais anteriores do supraespinal, estimada em cerca de
2.5 cm (plano sagital) x 1.6 cm (plano coronal - grau de retragdo dos cotos tendineos).

Importante redugdo das dimensdes e irregularidade dos contornos do I4bio glehoidal.
Importante afilamento e alteragéo de sinal do tendo do cabo longo do biceps.

Infiltrac&o adiposa dos ventres musculares do subescapular, supra e infragspinais, estimada em cerca
de 60%.

IMPRESSAOQ:

Redugéo do espaco articular glenoumeral e acromioclavicular, cursando com alteragdo morfoestrutural,
reacao osteofitaria marginal, afilamento dos revestimentos condrais, com muiltiplos cistos subcondrais e
subcorticais, destacando-se intensa alteragdo inflamatéria e proliferagdo da sindvia. Esses achados po-
dem ser encontrados em artropatias inflamatérias, de etiologia a esclarecer. Importante a correlagio
clinica.

Rotura transfixante do subescapular e das fibras mais anteriores do supraespinal. Ha descontinuidade de
fibras da transigdo miotendinea do supra e infraespinais.

Rotura parcial do cabo longo do biceps.

* Exame documentado em 05 filmes e 01 CD.

cv- 1936799
= Dr MAURO CALDAS MENDES FILHO
CRM 8237
UNIDADE | UNIDADE I} - UNIDADE it
Av. Floriano Peixoto, 804« Centro Clinica Santa Clara

Pr1a Capitdo Jodo Alves de Lira, 742 » Prata

s e —————

Num. 16854097 - Pag. 8




ool =k FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL

CODIGO DA UNIDADE: 2757710
NOME: HOSPITAL REGIONAL DE PICUf .
ENB.: __RUA FRANCISCO PEREIRA GOMES, 15 - BAIRRO MONTE SA
MUNICIPIO: | PICU ____ estapo:___ PARAIBA & 35
Nome. ANTONIO FERREIRA DE LIMA ) o ) m
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‘Dt Nasc: 05/142/1964 més(es) de Idade dia(as) de Idade _mmxow M
1
Mée: ALICE EREMITA FERREIRA

‘CGCICPF: 08.778.268.0001/60

ldade: 49 ano(s)

Profissdo: AGRICULTOR Documento: 2673296
Enderego: ST LAGEDO GRANDE Ne:
Bairro: ZONA RURAL

Municipio/CEPABGE: va_ocw /58187000 / 251140
Telefone para contato: (83) 0000-0000
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——=====""SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE d i }
CNPJ: 08.619.650/0001-21 .
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Clinica Dr. Wanderley

Radiografia Digital - Tomografia Computadorizada Multislice
Ressondncia Magnética - Medicina Nudlear + Ultrassonografia
Ecocardiografia - Doppler Vascular « Densitometria Ossea
Mamografia Digital - Biopsias Superficiais e Profundas

o raon e o et
UNIDADE | UNIDADE Hi UNIDADE 1l
Rua Capitdo Jodo Alves de Lira, 742 - Prata Av.Floriano Peixoto, 804 Centro Clinica Santa Clara

Fone:83 3310 3055 Fax:83 33414122 Fone: 83 3315 7000

Fone: 83 3310 3055

! ~ CAMPINAGRANDE-PB- dimicawanderleyauolcomby Ghieiaie e ey
Nome: ANTONIO FERREIRA DE LIMA 1936799
Exame: USG. DO OMBRO ESQUERDO 0065032301
Médico: . Data: 04/12/2014

Paciente pouco colaborative com os movimentos de rotagdo do
brago, dificultando realizagdoc do exame.

.O'tendio da cabeg¢a longa do biceps apresenta descontinuidade
total das suas fibras.

Manguito rotador apresentando descontinuidade total das fibras
de todos os tenddes componentes.

Bolsa subacromial e subdeltoidea acentuadamente distendida.
Musculatura adjacente sem alteragdes ecograficas.

Derrame articular acentuado.

Inpressdo : Bursite e derrame articular acentuado.

Ruptura total biciptal e dos tendSes componentes do

manguito rotador.

dr
Dra FERNANDA PINTO DA NOBREGA
CRM 8835
T e e 1 e 3o e e eSSt .. i - B b
Dr. Ricardo V. Wanderley CRM 1041 Dr. Luciano V. Wanderley (RM 932 Dr, Aberlardo da Matta Ribeiro C(RM 3901
Nr Haricin Mohraaa Nota CRM 3304 Dra. Silvia Wanderlev Cirne CRM 1969 Dr. Mauro Caldas Mendes Filho C(RM 8237
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ESTADO DA PARAIBA SISTEMA UNICO DE SAUDE
SECRETARIA DA $AUDE

1 HOSPITAL REGIONAL DE PICUI

Rua: Francisco Persira Gonves, 15 - Monte Santo =
Fone: (83 )3371—2554/3371~299@/58 JA87-200/Picyd .pg- !

CNPJ: 03.515.174/0001-85
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SISTEMA UNICO DE SAUDE

ESTADO DA PARAIBA
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HOSPITAL REGIONAL DE PICUi
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//ﬂ Clinica Dr. Wanderley

Radiografia Digital « Tomografia Computadorizada Multislice
Ressonncia Magnética - Medicina Nudlear - Ultrassonografia
Ecocardiografia + Doppler Vascular - Densitometria Ossea
Mamografia Digital « Biopsias Superficiais e Profundas

UNIDADE | UNIDADE I} UNIDADE il
Rua Capitdo Jodo Alves de Lira, 742 - Prata Av. Floriano Peixoto, 804 (entro Clinica Santa Clara

Fone: 83 3310 3055 Fax:83 3341 4122 Fone:83 3315 7000 Fone:83 3310 3055

Nome: ANTONIO FERREIRA DE LIMA : 1936799

Exame: USG. DO OMBRO ESQUERDO 0065032301

Médico: . Data: 04/12/2014

Paciente pouco colaborativo com os movimentos de rotagdo do
brago, dificultando realizagio do exame.

O tenddo da cabega longa do biceps apresenta descontinuidade
total das suas fibras.

Manguito rotador apresentando descontinuidade total das fibras
de todos os tenddes componentes.

Bolsa subacromial e subdeltoidea acentuadamente distendida.
Musculatura adjacente sem alteragdes ecograficas.

Derrame articular acentuado.

Impressdo : Bursite e derrame articular acentuado.
Ruptura total biciptal e dos tenddes componentes do

manguito rotador.

dr
TINCLA
Dra FERNANDA PINTO DA NOBREGA
CRM 8835
Dr. Ricardo V. Wanderley CRM 1041 Dr. Luciano V. Wanderley (RM 932 Dr. Aberlardo da Matta Ribeiro CRM 3901
Dir. Hordcio Nobrega Neta (RM 2204 Dra. Silvia Wanderley Cirne (RM 1969 Dr. Mauro (a!dasMendcasFilhghCARM 8237
’ - Dra. Luisa Rosas Wanderley (RM 8238 Dra. Flavia Waaderley Cirne (RM 4957
Dia. Carleusa C. M. 0 failiia (Hidtets Dra. Crixina L. C. A. Monteira CRM 5557 Dra. Danielle Wanderley Rodrigues CRM 5933
Dra. 1+ Sandra da Sitva Lima CRM 7288 Dra. Rosany Simone C. dos Santos CRM 4484 Dra. Patronizia Gomes N. Matos CRM 4407
Dra. Mayra Pereira dos Santos (RM 5678 Dra. Paula Mara P. Amorim (RM 7672 Dra. Marcela G. Fernades (RM 6473
¢ Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 02/10/2018 20:47:24 Num. 16854115 - pag 1
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_ : ;C_Ifnica Dr. Wanderley
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ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DA SAUDE SISTEMA UNICO DE SAUDE

HOSPITAL REGIONAL DE P 1cul
Rua: Francisco Pereira Gomes N° 16
Bairro: Monte Santo - CEP - 58.187-970

Fone/Fax - (83) 3371-2090 / 3371-2554
CNPJ - 03.515.174/0001- 35 UTB-14009-00
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Data: / / ~ Carimbo e assinatura do Médico
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Tribunal de Justica da Paraiba
Vara Unica de Picui

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) N° 0800596-90.2018.8.15.0271

DESPACHO

Vistos, etc.

Intime(m)-se a parte promovente para, no prazo de 15 (dez) dias, instruir o pedido com prova documental de deciséo
negativa do requerimento na esfera adminsitrativa, posto que o documento juntado aos autos demonstra que o pedido
administrativo encontra-se pendente, aguardando que o requerente apresente os documentos solicitados pela seguradora, sob pena
deindeferimento dainicia por falta de interesse processual.

Picui, data e assinatura el etronicas.

Anyfrancis Araudjo da Silva

Juiz de Direito

[1]RECURSO EXTRAORDINARIO. CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. DPVAT. NECESSIDADE DE PREVIO REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO. INEXISTENCIA DE INTERESSE DE
AGIR. MATERIA COM REPERCUSSAO GERAL JULGADA PELO PLENARIO DO STF NO RE 631.240. RECURSO DESPROVIDO. Decisdo: Trata-se de recurso extraordinario,
interposto por Welho Lopes de Oliveira Bezerra, com fundamento no art. 102, 111, a, da Constituigio Federal, contra acérd&o da Turma Recursal Unica Civel e Criminal da Comarca de
ImperatrizZMA, assim do (fl. 157): "SUMULA DO JULGAMENTO. RECURSO INOMINADO. SEGURO DPVAT. PEDIDO ADMINISTRATIVO NAO DEMONSTRADO. CARENCIA DE
AGAO. AUSENCIA DE INTERESSE DE AGIR DE OFiCIO. EXTINGAO SEM RESOLUGAO DO MERITO. POR UNANIMIDADE. 1. Inexiste uma das condigdes da agéo, pois ndo ha
indicio de que fora realizado qualquer pedido administrativo. 2. Principio da inafastabilidade da jurisdicdo. As garantias constitucionais devem se submeter as normas
infraconstitucionais do direito processual, neste caso, a falta de interesse processual. 3. Necessidade do prévio requerimento administrativo, gerando a pretensdo resistida e configurando
a necessidade de intervencéo do Poder Judiciario. 4. Sendo a condigdo da agdo matéria de ordem plblica, pode ser examinada ex officio e a qualquer tempo ou grau de jurisdigéo,
inclusive pelas Turmas Recursais. 5. Reconhecimento, de oficio, da falta de interesse de agir e extincdo do processo, sem resolugdo do mérito, nos termos do art. 267, VI, do CPC,
excluindo-se a condenagéo porventura fixada em sentenga. 6. Sem condenacédo em custas e honorarios advocaticios. 7. Por unanimidade”. Opostos embargos de declaracéo, foram
rejeitados. Nas razoes do apelo extremo, sustenta preliminar de repercussio geral e, no mérito, alega violagéo ao artigo 5°, XXXV e XXXV, da Constitui¢do Federal. O Tribunal a quo
admitiu o recurso extraordinario. E o relatério. DECIDO. N&o merece prosperar o recurso. Esta Corte ja firmou entendimento no sentido de que o estabelecimento de condigdes para o

exercicio do direito de ag&o é compativel com o principio do livre acesso ao Poder Judicidrio, previsto no artigo 5°, XXXV, da Constituicéo Federal. A ameaga ou lesdo a direito aptas a

Num. 22077018 - Pag. 1




ensejarem a necessidade de manifestaggo judiciéaria do Estado so se caracterizam ap6s o prévio requerimento administrativo, o qual ndo se confunde com o esgotamento das instancias
administrativas, consoante firmado pelo Plenario da Corte no julgamento de repercussdo geral reconhecida nos autos do RE 631.240, Rel. Min. Roberto Barroso, Sesséo do dia 03/9/2014,
nos termos do seguinte trecho do referido julgado: A instituicio de condicdes para o regular exercicio do direito de agéo é compativel com o art. 5°, XXXV, da Constituigdo. Para se
caracterizar a presenga de interesse em agir, € preciso haver necessidade de ir a juizo. Ex positis, DESPROVEJO o recurso, com fundamento no artigo 21, § 1°, do RISTF. Publique-se.

Brasilia, 4 de fevereiro de 2015.Ministro Luiz Fux Relator Documento assinado digitalmente (STF - RE: 839353 MA , Relator: Min. LUIZ FUX, Data de Julgamento: 04/02/2015, Data de

Publicacéo: DJe-026 DIVULG 06/02/2015 PUBLIC 09/02/2015).
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE PICUI -
ESTADO DA PARAIBA.

PROCESSO N<©. 0800596-90.2018.815.0271

ANTONIO FERREIRA DE LIMA, ja devidamente qualificado nos

Autos dessa Agdo de Cobranca, Vem, mui respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia,
REQUERER, e emendar a inicial, no sentido de juntar o comprovante que o requerente
pleiteou Administrativamente a indeniza¢do do seguro dpvat antes de ingressar em juizo,
requerimento esse cadastrado junto a ré sob sinistro n% 3170458734, conforme faz prova
o documento agora colacionado aos autos; tendo inclusive tal beneficio SIDO CANCELADO

ante ao fato da ré nao ter exigido a declaragao abusiva do proprietario da moto.

Inclusive o requerente em todos os momentos em que teve documentacio

solicitada, atendeu ao requerido pela ré, ndo ensejando assim em auséncia de documentos.

Destarte, que o autor ainda informa a esse Juizo que todos os documentos
carreados a esses autos foram os que formaram o processo administrativo junto a ré, razao
pela qual nao existem mais documentos por sua parte a serem colacionados nesse processo

judicial.

Noutro Norte, sob a possibilidade de extingdo sem julgamento do mérito
desses autos por esse Juizo, vem o autor de pronto requerer ainda que Vossa Exceléncia nio
proceda dessa forma, uma vez que nio é necessario o exaurimento da seara administrativa

para que ajuize a acdo perante o Poder Judicidrio, pois, o preenchimento de uma das

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000

Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777
Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com
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condi¢des da acdo e a concretizacdo do consequente interesse processual, conforme
precedente julgado pelo STF (RE 839.353/MA) se da pelo simples fato do ingresso pelo
autor de Requerimento Administrativo anterior a distribui¢do da competente a¢do, além do
que a resisténcia da ré restou comprovada quando das suas respostas e exigéncias feitas

quando do processo administrativo.

Ademais, como demonstram as decisdes abaixo colacionadas, exaradas
desse Egrégio Tribunal, o argumento acima descrito se torna totalmente cabivel e aplicavel
ao presente caso concreto, uma vez que ndo hd a necessidade do esgotamento da via
administrativa para haver o ingresso na seara judicial, conforme entendimento firmado
pelo plendario dessa Augusta Corte, abaixo transcrito, de nosso Egrégio Tribunal de Justica

da Paraiba:

ACAO ORDINARIA DE COBRANCA. SEGURO DPVAT.
INVALIDEZ PERMANENTE EM VIRTUDE DE ACIDENTE
DE TRANSITO. SENTENCA QUE EXTINGUIU O FEITO
SEM RESOLUGCAO DO MERITO POR FALTA DE
INTERESSE DE AGIR. APELACAO CIVEL. AUSENCIA DE
REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO PREVIO.
NECESSIDADE. PRECEDENTE DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL EXARADO EM SEDE DE
REPERCUSSAO GERAL. DEMANDA AJUIZADA DEPOIS
DO JULGAMENTO DO ARESTO PARADIGMA.
INAPLICABILIDADE DA REGRA DE TRANSICAO.
MANUTENCAO DO DECRETO SENTENCIAL.
INCIDENCIA DO ARTIGO 932, INCISO IV, ALINEA "B",
DO CODIGO DE PROCESSO CIVIL DE 2015.
DESPROVIMENTO MONOCRATICO DA
IRRESIGNACAO APELATORIA. "Art. 932. Incumbe ao
relator: IV - negar provimento a recurso que for
contrario a: (...) b) acérdao proferido pelo Supremo
Tribunal Federal ou pelo Superior Tribunal de Justica
em julgamento de recursos repetitivos;" (Art. 932, IV,

b, do NcPc) - "Esta corte ja firmou
entendimento no sentido de que o
estabelecimento de condicboes para o
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exercicio do direito de acdo é compativel
com o principio do livre acesso ao poder
judiciario, previsto no artigo 52, XXXV, da
Constituicao Federal. A ameaca ou lesao
a_ direito aptas a ensejarem a
necessidade de manifestacao judicidria
do estado s6 se caracterizam apds o
prévio requerimento administrativo, o
qual n3o se confunde com o
esgotamento das instancias
administrativas, consoante firmado pelo

plendrio da corte no julgamento. (TJPB -
ACORDAO/DECISAO do Processo N2
00003592020158151201, - N3o possui -, Relator DES.
JOSE RICARDO PORTO, j. em 14-06-2017)

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DO SEGURO
DPVAT. EXTINCAO DO PROCESSO SEM JULGAMENTO
DO MERITO. FALTA DE INTERESSE DE AGIR.
DEMANDA AJUIZADA APOS A FIXACAO DO NOVO
ENTENDIMENTO PELO SUPREMO  TRIBUNAL
FEDERAL NO AMBITO DO RECURSO
EXTRAORDINARIO N2 631.240/MG. AUSENCIA DE
COMPROVACAO DO PREVIO REQUERIMENTO
ADMINISTRATIVO. PRECEDENTES DO STF.
INEXISTENCIA DE CONDICAO DA ACAO. MESMO
ENTENDIMENTO ADOTADO NO JULGAMENTO DO
RECURSO ESPECIAL REPETITIVO N2 1.369.834/SP DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIGA. ART. 932, INCISO
IV, ALINEA "B", DO CODIGO DE PROCESSO CIVIL.
PROVIMENTO NEGADO AO RECURSO. - Em recentes
pronunciamentos, o Supremo Tribunal Federal,
revendo posicionamento até entdo unissono, passou
a entender que, em ag¢des de cobranca do seguro

DPVAT, deve o autor justificar a
provocacdo do  Poder  Judiciario,
demonstrando a existéncia de pretensao
resistida, esta consubstanciada na prova
do prévio requerimento administrativo. -
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Em decorréncia da prépria oscilagdo jurisprudencial
sobre a matéria, buscando conferir uma maior
seguranga juridica aos jurisdicionados, o Supremo
Tribunal Federal estipulou uma regra de transi¢do
para a observancia da nova hipotese de auséncia de
interesse de agir reconhecida. Nesse contexto, como
padrdo razoavel de comportamento das partes e do
juiz, estabeleceu que a adog¢do do entendimento
como causa imediatamente extintiva do feito deve
ser observada nas agles ajuizadas. (TIPB -
ACORDAO/DECISAO do Processo Ne
00003758820158150581, - Ndo possui -, Relator DES.
OSWALDO TRIGUEIRO DO VALLE FILHO, j. em 09-06-
2017).

Logo, diante da ndo necessidade de esgotamento da via administrativa,
bem como ante o fato do autor ter ingressado na via administrativa antes de ajuizar a
presente acdo, resta demonstrada a pretensio resistida pela ré, e, por conseguinte o

presente processo nao merece ser extinto.

Por fim, diante do exposto, requer o peticiondrio que seja acatado as
justificativas acima escritas, bem como que seja deferida a gratuidade judiciaria e ao final

seja aré devidamente citada para responder aos termos dessa presente agao.

Nesses termos,
Pede deferimento.

Picui/PB, 19 de JUNHO de 2019.

NILO TRIGUEIRO DANTAS
OAB-PB 13.220
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Administradora do Seguro DPVAT

Rio de Janeiro, 21 de Fevereiro de 2018

Aos Cuidados de: ANTONIO FERREIRA DE LIMA
N2 Sinistro: 3170458734

Vitima: ANTONIO FERREIRA DE LIMA
Data do Acidente: 14/04/2015

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: NILO TRIGUEIRO DANTAS

Assunto: NEGATIVA POR AUSENCIA DE COMPROVAGCAO DOCUMENTAL

N

) Senhor(a),

-

g

z

él Até a presente data, ndo recebemos a documentagdo complementar solicitada para
£ prosseguimento da analise do seu pedido de indenizagdo cadastrado sob o sinistro nimero
S 3170458734.

~

)

3 Tendo em vista que a pendéncia ndo foi sanada no periodo de 180 dias, informamos que o seu
i pedido de indenizagdo foi negado.

@

o

Caso deseje dar continuidade ao seu pedido de indenizagdo, procure o ponto de atendimento
onde o seu processo foi aberto para apresentar os documentos complementares.

Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
mados o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.

-

. wn
Atenciosamente. E

S

o1

(=

©

5

Seguradora Lider-DPVAT ©

R Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 19/06/2019 09:50:42 Num. 22123426 - Pé.g. 1
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Numero do documento: 19061909504201600000021480046




Tribunal de Justica da Paraiba
Vara Unica de Picui

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) N° 0800596-90.2018.8.15.0271

DESPACHO

Vistos, etc.

Defiro ajustica gratuita.

Deixo de designar a audiéncia prevista no art. 334 do CPC, tendo em vista que o consbrcio de seguradoras promovido nunca
demonstra interesse em transigir antes de realizada a pericia médica, sendo, portanto, improvavel a obtencdo da conciliagdo entre

as partes, bem como em fungdo de n&o existir neste Juizo nuicleo de mediag&o e/ou conciliag&o.

Sendo assim, em respeito aos principios da duragdo razodvel do processo e economia processual, cite-se 0 promovido para
apresentar contestagdo, no prazo de 15 (quinze) dias.

Apresentada a contestagdo, caso esta sgja instruida com documentos e/ou sejam arguidas preliminares ao mérito, intime-se a
parte autora aréplicalimpugnacéo, no prazo de 15 (quinze) dias.

Cumpra-se independentemente de novo despacho.

Picui, data da assinatura eletronica.

Anyfrancis Aradjo da Silva

Juiz deDireito
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‘ PODER JUDICIARIO
‘74 TRIBUNAL DE JUSTICA
0P T P

<" ESTADO DA PARAIBA
COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua Séo Sebastido, SIN - Centro, Picui-PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

MANDADO DE CITAGAO

N° DO PROCESSO: 0800596-90.2018.8.15.0271

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: ANTONIO FERREIRA DE LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

O MM. Juiz de Direito da Vara Unica de Picui, manda ao oficial de justica que, em cumprimento a
este, cite a parte:
Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
Endereco: R SENADOR DANTAS, 74, 5, 6, 9,14 E 15 Andares, CENTRO, RIO DE JANEIRO
- RJ - CEP: 20031-205

para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da juntada aos autos do mandado
cumprido, sob pena de serem aceitos como verdadeiros os fatos articulados pela parte promovente na
peticao inicial.

Picui/PB, 13 de janeiro de 2020.

De ordem, LOURDEMAR VERAS FARES DAVID
Técnico Judiciério

PARA VISUALIZAR A CONTRAFE (PETIGAO INICIAL), ACESSE O LINK:
https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam NO CAMPO " Numero do documento” INFORME O
IDENTIFICADOR DO DOCUMENTO: 18100220463971600000016417585
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